О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении дела № 08/05/24-93/2023

по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе

22 января 2024 г.                                               г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

Заместитель Председателя Комиссии

<...>,

Члены Комиссии:

<...>,

<...>,

рассмотрев материалы о распространении рекламы лекарственного
средства «Тыквеол» в июле 2023 года посредством сервиса
Яндекс.Директ на сайте www.kp.ru,

лица, участвующие в деле:

ООО «ОМД Эвиденс» (ИНН: 7727306019; ОГРН: 5167746402115; адрес:
117149, г. Москва, вн. тер. г. Муниципальный округ Зюзино, ул. Азовская,
д. 6, к. 3, помещ. 9, блок 8/1, этаж 6) — не явились;

ООО «Яндекс» (адрес: ул. Льва Толстого, д. 16, г. Москва, 119021, ОГРН
1027700229193, ИНН 7736207543, КПП 770401001, дата регистрации
18.09.2002) — не явились,

ЗАО «НПО ЕВРОПА-БИОФАРМ» (400078, г. Волгоград, 2-я Горная ул., 4,
ОГРН: 1023402631009, дата присвоения ОГРН: 07.08.2002, ИНН: 3442045099,
КПП: 344201001) — не явились,

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступило обращение гражданина с жалобой на рекламу
лекарственного средства «Тыквеол», распространявшуюся в июле 2023
года посредством сервиса Яндекс.Директ на сайте www.kp.ru.

12 июля 2023 года на сайте www.kp.ru был отображен баннер с
изображением лекарственного средства «Тыквеол» и с пометкой
«реклама» следующего содержания: «Тыквеол капсулы 450 мг. 84 шт.

Европа-Биофарм. 537,99 р. Тыквеол капсулы 450 мг. 84 шт. представляет
собой препарат…».

Согласно регистрационному удостоверению № Р N002321/01 от
25.06.2008 года «Тыквеол» является лекарственным препаратом.

В соответствии с частью 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе»
реклама лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе
методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской
реабилитации, медицинских изделий должна сопровождаться
предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и
использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по
применению или получения консультации специалистов. В рекламе,
распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого
предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в
рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и
видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено
не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе,
распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов
рекламной площади (рекламного пространства). Требования настоящей
части не распространяются на рекламу, распространяемую в местах
проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров,
конференций и иных подобных мероприятий, а также в предназначенных
для медицинских и фармацевтических работников специализированных
печатных изданиях, и на иную рекламу, потребителями которой являются
исключительно медицинские и фармацевтические работники.

Соответственно распространение рекламы лекарственных средств,
являющихся лекарственными препаратами, без предупреждения о
наличии противопоказаний к их применению и использованию,
необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получения консультации специалистов в сети Интернет не допустимо.

Реклама лекарственного средства «Тыквеол» не содержит ни одного из
предусмотренных частью 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе»
видов предупреждений.

Таким образом, в рекламе лекарственного средства «Тыквеол»,
распространявшейся посредством сервиса Яндекс.Директ на сайте
www.kp.ru 12.07.2023, содержатся признаки нарушения части 7 статьи 24
Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частями 6, 7 статьи 38 Федерального закона «О
рекламе» рекламодатель и рекламораспространитель несут
ответственность за нарушение требований, установленных частью 7
статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

Согласно ответу на запрос информации, полученному от ООО «Яндекс»,
рекламодателем является ООО «ОМД Эвиденс» (ИНН: 7727306019; ОГРН:
5167746402115; адрес: 117149, г. Москва, вн. тер. г. Муниципальный округ
Зюзино, ул. Азовская, д. 6, к. 3, помещ. 9, блок 8/1, этаж 6).

Рекламораспространителем является ООО «Яндекс» (адрес: ул. Льва
Толстого, д. 16, г. Москва, 119021, ОГРН 1027700229193, ИНН 7736207543,
КПП 770401001, дата регистрации 18.09.2002).

ФАС России установлено, что производителем лекарственного
средства «Тыквеол» является ЗАО «НПО ЕВРОПА-БИОФАРМ» (400078, г.
Волгоград, 2-я Горная ул., 4, ОГРН: 1023402631009, дата присвоения
ОГРН: 07.08.2002, ИНН: 3442045099, КПП: 344201001).

ЗАО «НПО ЕВРОПА-БИОФАРМ» и ООО «ОМД Эвиденс» не представили
запрошенные документы.

Из обращения гражданина следует, что реклама лекарственного
средства «Тыквеол», распространявшаяся посредством сервиса
Яндекс.Директ на сайте www.kp.ru 12.07.2023, вела на сайт аптеки
«Магнит».

С учетом изложенного, Комиссия ФАС России пришла к заключению о
необходимости привлечь к участию в деле АО «Тандер»

На основании пункта 38 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 08/05/24-93/2023 отложить.

2. Привлечь к участию в деле:

АО «Тандер» (350002, г. Краснодар, ул. Им. Леваневского, д. 185,
ОГРН: 1022301598549, Дата присвоения ОГРН: 12.08.2002, ИНН: 2310031475,
КПП: 231001001).

3. Назначить дело № 08/05/24-93/2023 к рассмотрению на 21 февраля
2024 года в  15 часов 00 минут по адресу: г. Москва, ул. Садовая-
Кудринская, д. 11, каб. 207 КУБ т. 8(499) 755-23-23 (вн. <...>).

4. ООО «ОМД Эвиденс» надлежит в срок до 19 февраля 2024 года
представить в ФАС России следующие документы и материалы:

копии учредительных документов ООО «ОМД Эвиденс» (устав,
свидетельство о постановке на налоговый учет, свидетельство ЕГРЮЛ и

иные) с последующими изменениями;

копии документов, подтверждающих полномочия генерального
директора;

копии разрешительных документов (регистрационного удостоверения,
лицензии на производство и пр.) на лекарственный препарат «Тыквеол»;

копии инструкции по применению лекарственного препарата «Тыквеол»;

копии договоров, платежных поручений и иных финансовых документов,
на основании которых распространялась реклама лекарственного
средства «Тыквеол» 12.07.2023 посредством сервиса Яндекс.Директ на
сайте www.kp.ru;

копии рекламы (макеты, образцы и пр.) лекарственного средства
«Тыквеол», распространявшейс я 12.07.2023 посредством сервиса
Яндекс.Директ на сайте www.kp.ru;

справку о полной стоимости рекламной компании за период
рекламирования лекарственного средства «Тыквеол» посредством
сервиса Яндекс.Директ в 2023 году;

письменные объяснения по существу предъявляемых претензий.

Предоставляемые документы и материалы должны быть надлежаще
заверены.

5 . ЗАО «НПО ЕВРОПА-БИОФАРМ» надлежит в срок до 19 февраля 2024
года представить в ФАС России следующие документы и материалы:

копии учредительных документов ЗАО «НПО ЕВРОПА-БИОФАРМ» (устав,
свидетельство о постановке на налоговый учет, свидетельство ЕГРЮЛ и
иные) с последующими изменениями;

копии документов, подтверждающих полномочия генерального
директора;

копии разрешительных документов (регистрационного удостоверения,
лицензии на производство и пр.) на лекарственный препарат «Тыквеол»;

копии инструкции по применению лекарственного препарата «Тыквеол»;

копии договоров, платежных поручений и иных финансовых документов,
на основании которых распространялась реклама лекарственного
средства «Тыквеол» 12.07.2023 посредством сервиса Яндекс.Директ на
сайте www.kp.ru;

копии рекламы (макеты, образцы и пр.) лекарственного средства
«Тыквеол», распространявшейс я 12.07.2023 посредством сервиса
Яндекс.Директ на сайте www.kp.ru;

справку о полной стоимости рекламной компании за период
рекламирования лекарственного средства «Тыквеол» посредством
сервиса Яндекс.Директ в 2023 году;

письменные объяснения по существу предъявляемых претензий.

Предоставляемые документы и материалы должны быть надлежаще
заверены.

6. АО «Тандер» надлежит в срок до 19 февраля 2024 представить в ФАС
России следующие документы и материалы:

копии учредительных документов АО «Тандер» (устав, свидетельство о
постановке на налоговый учет, свидетельство ЕГРЮЛ и иные) с
последующими изменениями;

копии документов, подтверждающих полномочия генерального
директора;

копии разрешительных документов (регистрационного удостоверения,
лицензии на производство и пр.) на лекарственный препарат «Тыквеол»;

копии инструкции по применению лекарственного препарата «Тыквеол»;

копии договоров, платежных поручений и иных финансовых документов,
на основании которых распространялась реклама лекарственного
средства «Тыквеол» 12.07.2023 посредством сервиса Яндекс.Директ на
сайте www.kp.ru;

копии рекламы (макеты, образцы и пр.) лекарственного средства
«Тыквеол», распространявшейс я 12.07.2023 посредством сервиса
Яндекс.Директ на сайте www.kp.ru;

справку о полной стоимости рекламной компании за период
рекламирования лекарственного средства «Тыквеол» посредством
сервиса Яндекс.Директ в 2023 году;

письменные объяснения по существу предъявляемых претензий.

Предоставляемые документы и материалы должны быть надлежаще
заверены.

Явка представителей ООО «Яндекс», ООО «ОМД Эвиденс», ЗАО «НПО

ЕВРОПА-БИОФАРМ», АО «Тандер», в действиях которых содержатся
признаки нарушения законодательства о рекламе, для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе обязательна (для представителей
организаций – подлинная доверенность на представление интересов
организации, в том числе по делу 08/05/24-93/2023).

Для обеспечения пропусков в здание ФАС России фамилии и
паспортные данные представителей необходимо в обязательном
порядке сообщить заранее: для граждан Российской Федерации - за 1
день (по электронной почте <...>@fas.gov.ru или по телефону 8(499) 755-23-
23 (вн. 088-<...>).

Лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать об участии в
рассмотрении дела с использованием системы видео-конференц-связи.
Ходатайство необходимо направить за пять рабочих дней до
рассмотрения дела (на почту <...>@fas.gov.ru).

Заместитель председателя Комиссии                                    <...>

Члены Комиссии: <...> <...>